ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2025
V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 37/2025/NQ-HĐND

ngày 18/6/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 18/6/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

37/2025/NQ-HĐND quy định mức trợ cấp ngày công lao động đối với dân quân

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; đồng thời bãi bỏ Nghị quyết số 45/2021/NQ-HĐND

ngày 10/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức trợ cấp ngày công lao

động đối với lực lượng dân quân trên địa bàn tỉnh.

Để kịp thời triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2025/NQ-HĐND ngày

18/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung

của Nghị quyết số 37/2025/NQ-HĐND ngày 18/6/2025 của HĐND tỉnh (gửi

kèm theo) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên

địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 37/2025/NQ-HĐND ngày

18/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh tới cán bộ, chiến sĩ trong cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý;

Tham mưu tổ chức xây dựng lực lượng dân quân theo quy định của Luật

dân quân tự vệ và quy định của cấp có thẩm quyền;

Hằng năm, lập dự toán ngân sách bảo đảm cho hoạt động của lực lượng

dân quân theo thẩm quyền, chịu trách nhiệm thanh quyết toán trợ cấp ngày công

lao động đối với dân quân khi điều động làm nhiệm vụ đảm bảo kịp thời, đúng

đối tượng, nội dung và mức chi theo quy định tại Nghị quyết số 37/2025/NQ-

HĐND ngày 18/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2

3. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết số

37/2025/NQ-HĐND ngày 18/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo theo

quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Căn cứ nhiệm vụ quân sự, quốc phòng hằng năm, định kỳ lập dự toán

ngân sách bảo đảm trợ cấp ngày công lao động cho dân quân thuộc quyền khi

điều động làm nhiệm vụ hoặc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch do cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

Chịu trách nhiệm thực hiện thanh quyết toán trợ cấp ngày công lao động

đúng nội dung và mức chi đã được quy định tại Nghị quyết số 37/2025/NQ-

HĐND ngày 18/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Th4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-07-01T11:00:18+0700
	Lê Văn Lương

		2025-07-01T15:23:17+0700

		2025-07-01T15:23:17+0700

		2025-07-01T15:23:17+0700

		2025-07-01T15:23:17+0700